
DECRETO N.  7939 Del 03/06/2019

Identificativo Atto n.   340

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

2014IT16RFOP012  -  APPROVAZIONE  DELL’  AVVISO  "LINEA  DI  INTERVENTO
CONTROGARANZIE 2" IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 28.01.2019 N. 1184 – ASSE
PRIORITARIO  III  –  PROMUOVERE  LA  COMPETITIVITÀ  DELLE  PICCOLE  E  MEDIE
IMPRESE  -  AZIONE III.3.D.1.1  -  POTENZIAMENTO DEL  SISTEMA DELLE  GARANZIE
PUBBLICHE  PER  L’ESPANSIONE  DEL  CREDITO  IN  SINERGIA  TRA  SISTEMA
NAZIONALE  E  SISTEMI  REGIONALI  DI  GARANZIA,  FAVORENDO  FORME  DI
RAZIONALIZZAZIONE  CHE  VALORIZZINO  ANCHE  IL  RUOLO  DEI  CONFIDI  PIÙ
EFFICIENTI ED EFFICACI

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL  DIRIGENTE  DELLA  UNITA’  ORGANIZZATIVA  INCENTIVI,  ACCESSO  AL  CREDITO  E  SOSTEGNO 
ALL'INNOVAZIONE DELLE IMPRESE

  

VISTA  la legge regionale n.  11 del  19 febbraio 2014 «Impresa Lombardia:  per  la libertà di 
impresa,  il  lavoro,  la  competitività»  che  all’art.  2,  c.  1  lettera  c  prevede  interventi  di 
facilitazione dell’accesso al credito da parte delle imprese lombarde attraverso lo sviluppo di 
un  sistema  lombardo  della  garanzia  e  del  credito,  sostenendo  in  particolare  la 
patrimonializzazione e la riorganizzazione dei Confidi»;

 RICHIAMATA la D.C.R.  n.  XI/64 del  10/07/2018 «Programma regionale di  sviluppo della XI^ 
legislatura»  che  tra  gli  obiettivi  regionali  individua  l’accesso  al  credito  anche  tramite  il  
consolidamento del sistema delle garanzie e la piena attuazione dei criteri e delle modalità 
previsti dall’art. 2, lett. c, della l.r. 11/2014;

 VISTI:

- il Regolamento (UE) n.1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l’obiettivo  «Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell’occupazione»  e  che  abroga  il 
regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari  
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento delegato (UE) n.480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il  
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 
comuni sui citati Fondi; 

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 
2018,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che 
modifica tra gli  altri,  i  regolamenti  (UE)  n.  1301/2013 e (UE)  n.  1303/2013,  (UE)  e abroga il  
regolamento (UE,  Euratom) n.  966/2012 recante le regole finanziarie applicabili  al  bilancio 
generale  dell'Unione,  rilevando  la  necessità  di  una  loro  modifica  al  fine  di  ottenere  una 
maggiore concentrazione sui risultati e migliorare accessibilità, trasparenza e rendicontabilità;

-  il  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18  dicembre  2013  relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 
aiuti  “de minimis”  ed in  particolare gli  artt.  1  (campo di  applicazione),  2  (definizioni,  con 
riferimento in  particolare alla  nozione di  «impresa unica»),  3  (aiuti  de  minimis),  4  (calcolo 
dell’ESL), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

 VISTI, altresì, gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono 
la  pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
ed enti pubblici e privati;

1



 RICHIAMATI:

- il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2014-2020 adottato con Decisione della Commissione Europea del 12 febbraio 2015 C 
(2015)  923  final  e  con  DGR  di  presa  d’atto  n.  X/3251  del  06/03/2015  e  i  successivi  
aggiornamenti adottati con Decisione C (2017) 4222 del 20 giugno 2017 (DGR di presa d’atto 
n. X/6983 del 31/07/ 2017), con Decisione C (2018) 5551 del 13/08/2018 (DGR di presa d’atto n. 
XI/549 del 24/09/2018), con Decisione C (2019) 274 del  23/01/2019 (DGR di presa d’atto n. 
XI/1236 del 12/02/2019);

-  la  D.G.R.  n.  X/3459  con  cui  è  stata  approvata  la  Linea  di  intervento  “Controgaranzie” 
(tramite la concessione di garanzie di secondo livello su portafogli di garanzie di primo livello 
rilasciate dai Confidi), misura prorogata fino al 31 gennaio 2019 con il decreto n. 13531 del 
25/09/2018;

 ATTESO  che  la  strategia  del  Programma  Operativo  Regionale  intende,  con  l’Asse  III, 
promuovere la competitività delle piccole e medie imprese, anche attraverso il miglioramento 
e la facilitazione dell’accesso al credito da parte delle imprese lombarde. In particolare, con 
l’Azione  III.3.d.1.1  (Azione  3.6.1  dell’Accordo  di  Programma)  si  intende  promuovere  il 
potenziamento  del  sistema  delle  garanzie  pubbliche  per  l’espansione  del  credito, 
individuando nei Confidi i soggetti primari nel garantire un’adeguata copertura del territorio, 
nonché intermediari capaci di creare un effetto moltiplicatore delle risorse pubbliche;

 VISTO  il  decreto n. 11203 del 31/07/2018 con il  quale l’Autorità di Gestione nomina il  dott.  
Cesare  Giovanni  Meletti,  Direttore  vicario  e  Dirigente  della  Unità  Organizzativa  “Incentivi, 
accesso al credito e sostegno all'innovazione delle imprese”, quale Responsabile dell’Asse III  
per l’Azione III.3.d.1.1.;

 RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/1184 del 28.01.2019 avente ad oggetto “2014IT16RFOP012 - POR 
FESR  Regione  Lombardia  2014-2020  -  Attuazione  L.R.  11/2014:  Sistema  Lombardo  della 
Garanzia  –  Istituzione  e  approvazione  delle  caratteristiche  della  Linea  di  intervento 
"Controgaranzie 2";

 RICHIAMATO, in particolare, il dispositivo della suddetta D.G.R. XI/1184, la quale:

-  individua  la  dotazione  iniziale  della  Linea  di  Intervento  «Controgaranzie  2»  in  Euro 
9.700.000,00, a valere sul  Fondo Controgaranzie istituito con DGR 3961 del  31/07/2015, già 
trasferito totalmente al soggetto gestore Finlombarda SpA;

-  demanda ad apposita deliberazione l’eventuale incremento della suddetta dotazione a 
seguito dell’accertamento di ulteriori economie alla chiusura del 3° “Periodo di riferimento” 
della Linea di intervento Controgaranzie;

-  conferma  la  tipologia  dei  destinatari  finali  e  delle  operazioni  finanziarie  della  Linea  di 
intervento Controgaranzie, istituita con le deliberazioni X/3961 e XI/4989;

-stabilisce che il vantaggio economico concesso è interamente trasferito ai destinatari finali, 
garantiti e soci dei Confidi e, ai sensi della normativa europea, i Confidi non tratterranno nulla;

-  prevede l’integrazione dell’Accordo di  Finanziamento relativo all’incarico di  Finlombarda 
SpA per la gestione del Fondo;

- stabilisce che saranno ammesse, esclusivamente in sede di prima applicazione, le operazioni 

2



erogate o attivate a partire dal 1 febbraio 2019, per l’opportuna continuità rispetto alla Linea 
precedente, prorogata fino al 31 gennaio con il richiamato decreto n. 13531 del 25/09/2018;

 DATO ATTO che come previsto dalla richiamata DGR XI/1184:

- la misura sarà attuata nel rispetto della normativa in tema di aiuti di Stato, in particolare del  
Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18  dicembre  2013  relativo 
all’applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 
aiuti “de minimis” alle imprese;

- la concessione dei contributi non è rivolta ai settori esclusi di cui all’art. 1 par. 1 e 2 del Reg. 
UE 1407/2013;

- la concessione delle agevolazioni finanziarie non è rivolta alle imprese insolventi, secondo la 
definizione di cui all’art. 4 punto 6.a del Reg. UE 1407/2013;

- il calcolo dell’ESL avviene attraverso il metodo di cui alla decisione N182/2010, prorogato nel  
2013 da parte della Commissione;

 DATO ATTO altresì che le imprese beneficiarie dovranno sottoscrivere una dichiarazione, ai 
sensi del DPR 445/2000 che:

-       attesti  di  non  rientrare  nelle  specifiche  esclusioni  di  cui  all’art.  1  del  suddetto 
Regolamento (UE); 

-       informi su eventuali aiuti “de minimis”, ricevuti nell’arco degli ultimi tre esercizi finanziari in 
relazione alla propria attività rientrante nella nozione di impresa unica con relativo cumulo 
complessivo degli aiuti “de minimis” ricevuti;

-       attesti  di  non  trovarsi  in  una  delle  situazioni  di  insolvenza  di  cui  all’art.  4.6.a  del 
Regolamento (UE) n. 1407/2013;

 RICHIAMATO  il  D.M. 31 maggio 2017, n. 115 che ha approvato il  Regolamento recante la 
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 
52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che, in applicazione del DM 115/2017:

-       gli obblighi di cui agli artt. 8 e 9 del D.M. 115/2017 sono in carico al dirigente pro tempore 
della  Unità  Organizzativa  “Incentivi,  accesso  al  credito  e  sostegno  all'innovazione  delle 
imprese”, quale Responsabile dell’Asse III per l’Azione III.3.d.1.1.;

-       le verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti in “de minimis” di cui all’art. 14 del 
DM  115/2017  sono  in  carico  ai  Consorzi  di  Garanzia  Collettiva  fidi  (Confidi)  che  si 
convenzioneranno con Finlombarda S.p.A.;

STABILITO che  ciascun  Confidi  aderente  all’iniziativa  deve  effettuare  un’attività  istruttoria 
finalizzata a:

a) acquisire la documentazione necessaria e verificarne la completezza;

b) verificare la sussistenza dei requisiti di ammissibilità dei Soggetti Destinatari;

c) determinare l’aiuto in “de minimis” espresso in ESL della Controgaranzia concedibile. 

 PRECISATO CHE  il  beneficio a favore di  PMI  o liberi  professionisti,  coerente con una delle 

3



finalità ai sensi dell’art. 37 par. 4 del Regolamento UE 1303/2013, è concesso in regime “de 
minimis”, Reg. (UE) 1407/2013, su operazioni finanziarie rientranti in una delle seguenti tipologie:

− Cassa: apertura di credito in conto corrente;

− Smobilizzo: linea di credito rotativa per anticipazioni finanziarie su portafoglio commerciale;

− Liquidità: finanziamenti amortizing sul circolante;

− Investimento: finanziamenti amortizing per investimenti;

 RITENUTO  necessario  approvare,  in  attuazione  della  richiamata  DGR  XI/1184,  l’Avviso  ai 
Confidi e relativi  allegati, per la presentazione di domande di partecipazione alla Linea di 
intervento “Controgaranzie 2” a valere su risorse del POR FESR 2014-2020, di cui all’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

 RITENUTO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia (BURL), sul portale istituzionale di Regione Lombardia  www.regione.lombardia.it – 
Sezione  Bandi,  e  sul  sito  dedicato  alla  Programmazione  Comunitaria 
www.ue.regione.lombardia.it e di Finlombarda S.p.A.;

 DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 
27 del D. Lgs. n. 33/2013 e precisato che:

-       con  successivi  atti  si  procederà  all’approvazione  degli  elenchi  dei  destinatari  finali  
ammessi al beneficio della controgaranzia;

-       anche  gli  atti  discendenti,  in  particolare  i  provvedimenti  di  concessione,  saranno 
pubblicati sul sito istituzionale regionale – sezione amministrazione trasparente – ai sensi e per 
gli effetti degli articoli citati;

 VISTA la  comunicazione  del  31/05/2019  della  Direzione  competente  in  materia  di 
Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui all’Allegato G 
alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.; 

 ACQUISITO, nella seduta del 03/05/2019, il parere positivo del Comitato di Valutazione Aiuti di  
Stato di cui all’Allegato C) della DGR n. 6777 del 30 giugno 2017;

 DATO ATTO che il parere del Comitato di Coordinamento della Programmazione Europea è 
stato espresso con consultazione scritta conclusa in data 17/05/2019;

ACQUISITO il parere positivo dell’Autorità di Gestione prot. n. O1.2019.0008190 del 21/05/2019;

 VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell’ambito di applicazione 
dell’art. 3 della l. 136/2010 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

 VISTE:

-  la L.R. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità e 
la L.R. 28 dicembre 2018, n. 25 "Bilancio di previsione 2019 2021";

- la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA

 1.     di approvare l’Avviso ai Confidi e relativi allegati, per la presentazione di domande di 
partecipazione alla Linea di intervento Controgaranzie a valere su risorse del POR FESR 2014-

4

http://www.regione.lombardia.it/


2020, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2.     di  dare atto che la dotazione finanziaria iniziale dell’Avviso è pari  a € 9.700.000,00, a 
valere  sul  Fondo  Controgaranzie  istituito  con  DGR  3961  del  31/07/2015,  già  trasferito 
totalmente al soggetto gestore Finlombarda SpA;

 3.     di dare atto che l’Avviso di cui all’Allegato A e le relative agevolazioni sono attuate nel 
rispetto del  Regolamento (UE)  n.  1407/2013 del  18 dicembre 2013 relativo all’applicazione 
degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento  dell’Unione  Europea  agli  aiuti  “de 
minimis”, con particolare riferimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni), 3 (aiuti 
de minimis), 4 (calcolo dell’ESL), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

 4.     di  trasmettere il  presente atto a Finlombarda S.p.A. in qualità di soggetto gestore del  
Fondo Controgaranzie;

 5.     di attestare che il presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 
26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

 6.     di  procedere  con  successivi  atti  all’approvazione  degli  elenchi  dei  destinatari  finali 
ammessi  al beneficio della controgaranzia che, come gli altri  atti  discendenti del presente 
provvedimento, saranno pubblicati  sul  sito  istituzionale regionale – sezione amministrazione 
trasparente – ai sensi e per gli effetti degli articoli citati al punto 5;

 7.     di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 
(BURL),  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  www.regione.lombardia.it –  Sezione 
Bandi, e sul sito dedicato alla Programmazione Comunitaria www.ue.regione.lombardia.it e di 
Finlombarda S.p.A.

            IL DIRIGENTE

CESARE GIOVANNI  MELETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.regione.lombardia.it/

